[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE

VEREADORES DE CHARQUEADAS

MINUTA DE PROJETO DE  LEI Nº 38/2019
“Fixa os subsídios mensais dos agentes políticos do Município de Charqueadas para a legislatura do período de 1º de janeiro de 2021 a 31 de dezembro de 2024, e dá outras providências”.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CHARQUEADAS, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o artigo 20, inciso VIII, da Lei Orgânica Municipal, combinado com o artigo 25 do Regimento Interno do Poder Legislativo e alterações posteriores,
FAZ SABER, que a Câmara Municipal, por iniciativa da Mesa Diretora aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º - São fixados os subsídios mensais dos agentes políticos de Charqueadas para a legislatura 2021/2024, a saber:
I – O Prefeito perceberá subsídio mensal no valor de R$ 20.238,18 (vinte mil, duzentos e trinta e oito reais e dezoito centavos);
II – O Vice-Prefeito perceberá subsídio mensal no valor de R$ 9.714,32 (nove mil, setecentos e catorze reais e trinta e dois centavos);

III – Os Secretários Municipais perceberão subsídios mensais no valor de R$ 7.596,67 (sete mil, quinhentos e noventa e seis reais e sessenta e sete centavos);

IV - Os Vereadores perceberão subsídios mensais no valor de R$ 7.596,67 (sete mil, quinhentos e noventa e seis reais e sessenta e sete centavos);

Parágrafo único: O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores perceberá verba de representação no valor de R$ 3.801,25 (três mil, oitocentos e um reais e vinte e cinco centavos) durante o período de mandato junto à Mesa;
Art. 2º - Além dos subsídios mensais, os agentes políticos perceberão, durante toda a legislatura, no mês de dezembro de cada ano, com a possibilidade do adiantamento da metade do valor no mês de junho de cada ano, mais um subsídio igual ao vigente naquele mês, referente ao 13º (décimo terceiro) salário.
Art. 3º - As férias anuais do Prefeito Municipal, Vice-Prefeito, Secretários Municipais e Vereadores serão de 30 (trinta) dias, remuneradas com o acréscimo de um terço sobre o valor mensal do respectivo subsídio, na forma do inciso XVII, do art. 7º, da CR/88;
Art. 4º - Os Vereadores, quando no desempenho de cargo de Secretário Municipal, poderão optar pela remuneração deste cargo.
Art. 5º - Os Vereadores, quando convocados para reunião extraordinária, receberão uma parcela indenizatória correspondente a 1/4 (um quarto) do valor do subsídio mensal por sessão extraordinária, limitado a quatro reuniões dessa espécie.
Parágrafo único: Os Vereadores somente perceberão a parcela indenizatória de que trata o artigo 5ª desta Lei, nas reuniões extraordinárias realizadas durante os períodos de recesso da Câmara Municipal.

Art. 6º - Os subsídios, bem como a verba de representação de que tratam o artigo 1º desta Lei, serão reajustados, por meio de lei específica, na mesma data e no mesmo índice em que for procedida a revisão geral da remuneração dos servidores do Município, conforme inciso X, do artigo 37, da Constituição Federal.

Parágrafo único: No primeiro ano do mandato, o índice revisional será proporcional ao número de meses transcorridos do início da legislatura até a sua concessão.

Art. 7º - As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias consignadas no orçamento do Município.
Art. 8° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir de 1º de janeiro de 2021.
Charqueadas, 05 de julho de 2019.
Simon Heberle de Souza
Prefeito Municipal
Charqueadas/RS

Registre-se e Publique-se
	**** Base legal:

	- Subsídio Deputado Federal (teto prefeito – art. 37, XI, da CF): R$ 33.763,00;

	- Subsídio Deputado Estadual: R$ 25.322,25 (75% dos Deputados Federais – art. 27, § 2º, da CF);

	- Subsídio Vereadores: R$ 7.596,67 (30% do Deputado Estadual – art. 29, VI, “b”, da CF).

- Verba representação Presidente da Câmara: R$ 3.801,25

	** Subsídio dos Vereadores: Aumento nominal do valor bruto de R$ 1.657,20 (28%)

** 28%: percentual de referência para demais agentes públicos;

DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE : SALVE VIDAS !!!"

  Rua Rui Barbosa, n° 999 – Centro – Charqueadas/RS - CEP 96.745-000

Fone (051) 3658.1711 - e-mail: camarach@terra.com.br - CNPJ: 88.743.604/0001-79